
COMUNE DI STORO
__________________________ Provincia di Trento __________________________

Piano di Protezione Civile Comunale

MODIFICA ED INTEGRAZIONE DEL DECRETO AVENTE AD OGGETTO
Istituzione del Gruppo di Valutazione e delle funzioni di supporto del  Centro

Operativo Comunale (COC)  e nomina dei responsabili.

IL SIN DA C O

VISTA la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii. Concernente “Istituzione del Servizio naziona-
le della protezione civile”;

VISTA la Legge Provinciale 1 luglio 2011 n. 9 per la “Disciplina delle attività di protezione civile in
Provincia di Trento”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 603 dd. 17 aprile 2014 per “l'approvazione delle
linee-guida per la redazione dei Piani di protezione civile comunali, compilate secondo le disposi-
zioni dell'art. 6 comma 2 della L.P. n.9/2011 - “Disciplina delle attività di protezione civile in Pro-
vincia di Trento”;

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1322 dd. 28/07/2014 “Redazione dei Piani di
protezione civile comunali di cui alla delibera della Giunta Provinciale n. 603 dd. 17 aprile 2014 –
proroga del termine”;

CONSIDERATO che il Sindaco, ai sensi della L. n. 225/1992 è Autorità comunale di Protezione Ci-
vile;

CONSIDERATO che è stato redatto ed approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13
del 04/08/2021 il Piano di Protezione Civile Comunale secondo le citate linee-guida provinciali che
prevedono la  formazione  di  un “Gruppo di  Valutazione”  e  di  un “Centro  Operativo  Comunale
(COC)” con le seguenti Funzioni di Supporto:

1. Tecnico scientifico – Pianificazione
2. Sanità, Assistenza Sociale, Veterinaria e Volontariato
3. Mezzi e materiali
4. Viabilità e servizi essenziali
5. Telecomunicazioni
6. Censimento danni a persone e cose
7. Assistenza alla popolazione
8. Coordinamento con DPCTN e altri centri operativi
9. Assistenza illuminazione pubblica

considerato che:
– il Gruppo di valutazione ha la funzione di supporto tecnico-decisionale e di consulenza al

Sindaco;
– il C.O.C. è convocato dal Sindaco o da un suo Delegato in situazioni di emergenza e si confi-

gura secondo Funzioni di Supporto;
– il C.O.C. è presieduto dal Sindaco o da un suo Delegato con funzione di coordinatore, ed è

composto dai Responsabili delle Funzioni di supporto e dal responsabile della Sala operati-
va;

603 - 02/08/2023 - Atti interni



– il Gruppo di Valutazione e i responsabili delle varie Funzioni di supporto devono essere no-
minati con apposito atto;

RAVVISATA la necessità – per esigenze organizzative -  di modificare ed integrare il decreto sinda-
cale (allegato alla deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 04.08.2021) con il quale si è prov-
veduto all“Istituzione del Gruppo di Valutazione”, del Centro Operativo Comunale (COC) con le
Funzioni di Supporto,  nonché alla nomina del Delegato di Protezione Civile del Sindaco, per l'atti-
vità di comando e coordinamento delle attività della struttura comunale di protezione civile, anche
con la responsabilità di Sala operativa,

RITENUTO di incaricare quali componenti del Gruppo di Valutazione i Signori:

– Romele Francesco,  quale consigliere delegato alla Protezione Civile;
– Giacco Alessandro, quale Comandante del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Storo;
– Arch. Filippo Crescini, quale responsabile del Servizio tecnico del comune di Storo;
– Bertuzzi Stefano, quale comandante del Corpo di Polizia Locale “Valle del Chiese”;
– Ing. Gelmini Eliodoro quale responsabile del servizio edilizia e ambiente del comune di

Storo;

ritenuto di incaricare quali Responsabili delle Funzioni di supporto del “Centro Operativo Comuna-
le (COC)” i Signori:

– Arch. Filippo Crescini, quale responsabile del Servizio tecnico del comune di Storo - Fun-
zione Tecnico scientifico

– Ing. Eliodoro Gelmini quale responsabile del servizio edilizia e ambiente del comune di
Storo- Funzione di Pianificazione;

– Giovanelli Nicoletta  quale consigliere incaricato alla sanità del comune di Storo e Lombar-
di Elisa consigliere incaricato alle politiche sociali del comune di Storo  – Funzione Sanità,
Assistenza Sociale, Veterinaria e Volontariato;

– geom. Silvia Iacobelli, quale assistente tecnico del Servizio tecnico del comune di Storo  –
Funzione Mezzi e materiali;

– geom. Riccardo Battaini e ing. Daniela Cortella quali assistenti tecnici del Servizio tecnico
del comune di Storo – Funzione di censimento danni a persone e cose;

– Paolo Giovanelli,  quale vicecomandante del Corpo di Polizia Locale “Valle del Chiese” e il
Comandante della Stazione dei Carabinieri di Storo pro tempore, - Funzione Viabilità e ser-
vizi essenziali;

– Berti Massimo,  quale assistente informatico del Comune di Storo – Funzione Telecomuni-
cazioni;

– Bonomini Mariella,  –quale assessore alla cultura del comune di Storo - Funzione Assisten-
za alla popolazione;

– Romele Francesco,  quale consigliere delegato alla Protezione Civile del comune di Storo –
Funzione Coordinamento con D.P.C.TN e altri centri operativi; 

– Scarpari Lorenzo, quale legale rappresentante della ditta “Elettrotecnica Storese”, manuten-
tore degli impianti di illuminazione pubblica - Assistenza illuminazione pubblica;

RITENUTO di confermare la nomina del signor Francesco Romele quale delegato alla direzione e
al coordinamento delle attività della struttura comunale di protezione civile anche quale unico re-
sponsabile delle funzioni di supporto;

richiamati i riferimenti normativi e gli atti indicati nelle premesse per l'individuazione dei compiti e
responsabilità delle persone nominate



D EC R ETA 

1. di dare atto che con Decreto sindacale allegato alla deliberazione del consiglio comunale  n. 13
del 04.08.2021 sono stati istituiti il Gruppo di Valutazione ed il Centro Operativo Comunale (COC)
per le Funzioni di supporto, previsti dal Piano di Protezione Civile Comunale. 

2. di modificare ed integrare il Decreto di cui al punto precedente, nominando: 

quali componenti del  “Gruppo di Valutazione”, i Signori 
– Romele Francesco, quale consigliere delegato alla Protezione Civile;
– Giacco Alessandro, quale Comandante del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Storo;
– Arch. Filippo Crescini,  quale responsabile del Servizio tecnico  del comune di Storo ;
– Bertuzzi Stefano, quale comandante del Corpo di Polizia Locale “Valle del Chiese”;
– Ing. Eliodoro Gelmini quale responsabile del servizio edilizia e ambiente del comune di Sto-

ro;
quali componenti del  Centro Operativo Comunale (COC) i  signori di seguito elencati con
“Funzioni di supporto”: 
– Filippo Crescini - Funzione Tecnico scientifico;
– Eliodoro Gelmini - Funzione di Pianificazione;
– Giovanelli Nicoletta e Lombardi Elisa – Funzione Sanità, Assistenza Sociale, Veterinaria e

Volontariato;
– Silvia Iacobelli – Funzione Mezzi e materiali; 
– Riccardo Battaini e Daniela Cortella - Funzione censimento danni a persone e cose;
– Paolo Giovanelli ed il Comandante della Stazione dei Carabinieri di Storo pro tempore -

Funzione Viabilità e servizi essenziali;
– Berti Massimo – Funzione Telecomunicazioni;
– Bonomini Mariella – Funzione Assistenza alla popolazione;
– Romele Francesco – Funzione Coordinamento con D.P.C.TN e altri centri operativi; 
– Scarpari Lorenzo - Assistenza illuminazione pubblica.

3.  di confermare la delega al comando e coordinamento delle attività della struttura comunale in
tema di protezione civile, con responsabilità anche delle funzioni di supporto il Sig. Francesco Ro-
mele,  salvo quanto compete al Sindaco quale Autorità comunale di protezione civile ed Ufficiale
del Governo. Il delegato presiede il Centro operativo comunale, è anche responsabile della sala ope-
rativa e provvede all'attuazione di ogni disposizione normativa in materia di protezione civile.

Il Sindaco 
Nicola Zontini

Questa nota,  se trasmessa in  forma  cartacea con la  segnatura  di
protocollo,  costituisce  copia  dell’originale  informatico  firmato
digitalmente,  predisposto  e  conservato  presso  questa
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (Artt. 3 bis e 71 D.
Lgs.  82/2005).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).


	COMUNE DI STORO
	__________________________ Provincia di Trento __________________________

		2023-08-01T18:16:17+0200
	NICOLA ZONTINI




